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W odpowiedzi na pismo RegioŶalŶego Dyrektora OchroŶy Środowiska w Katowicach z dŶia ϭ8 sierpnia 

ϮϬϮϮ roku (zŶak: WOOŚ.4ϮϮ1.61.2022.MP.2) dotyczące Raportu o OddziaływaŶiu Przedsięwzięcia Ŷa 
Środowisko: „Budowa i eksploatacja EkologiczŶego CeŶtruŵ Odzysku EŶergii w Rudzie Śląskiej” 

poŶiżej przedstawiamy nasze stanowisko w poruszanych kwestiach. 

 

1. OKREŚLIĆ PRAWIDŁOWY TERMIN USUNIĘCIA ROŚLINNOŚCI NISKIEJ 
(ZIELNEJ) I WYSOKIEJ. W DOKUMENTACJI ROŚ WSKAZANO TERMIN 

USUNIĘCIA DRZEW I KRZEWÓW PO 20 SIERPNIA DO 20 MARCA. OKRES 

LĘGOWY PTAKÓW (OD 1 MARCA DO 15 PAŹDZIERNIKA) WYNIKA Z 

PRZEPISÓW PRAWA (USTAWA O OCHRONIE PRZYRODY, ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA ŚRODOWISKA Z DNIA 16 GRUDNIA 2016 R. W SPRAWIE 

OCHRONY GATUNKOWEJ ZWIERZĄT). JEDNAK PONIEWAŻ KAŻDY GATUNEK 

PTAKA WYPROWADZA LĘGI W NIECO INNYM TERMINIE, NA KTÓRY WPŁYW 
MAJĄ RÓWNIEŻ WARUNKI POGODOWE ITP., WSKAZANE JEST 

DOSZCZEGÓŁOWIENIE TERMINU USUWANIA ROŚLINNOŚCI POKRYWAJĄCEJ 
TEREN PRZYSZŁEJ INWESTYCJI. NALEŻY RÓWNIEŻ PODKREŚLIĆ, ŻE LĘGI 
PTAKÓW ODBYWAJĄ SIĘ NIE TYLKO W OBRĘBIE DRZEW I KRZEWÓW. PTAKI 

MOGĄ ZASIEDLAĆ ROŚLINNOŚĆ NISKĄ (PRZEPIÓRKA, DERKACZ, 

SKOWRONEK, ŚWIERGOTEK ŁĄKOWY, PIECUSZEK, PIERWIOSNEK, 

JARZĄBEK, SOSNÓWKA, KRZYŻÓWKA), GDZIE BUDUJĄ GNIAZDA NA ZIEMI, 

WŚRÓD TRAW. ZASADNICZO WSZYSTKIE PRACE POLEGAJĄCE NA 
LIKWIDACJI ZIELNI POWINNY BYĆ PROWADZONE POZA OKRESEM LĘGOWYM 

PTAKÓW. W PRZYPADKU NIEMOŻLIWOŚCI DOTRZYMANIA TERMINU 

WYCINKI ZIELENI OD 16 PAŹDZIERNIKA DO KOŃCA LUTEGO, WYCINKĘ 
NALEŻY PROWADZIĆ POD NADZOREM PRZYRODNICZYM, 

ORNITOLOGICZNYM. 

Podany w pierwotnym opracowaniu termin (20 sierpnia-ϮϬ ŵarĐaͿ uǁzględŶia skład ŵiejsĐoǁej 
aǁifauŶy lęgoǁej. Autorzy Inwentaryzacji są śǁiadoŵi, że Đzęść ptakóǁ gŶiazduje Ŷa zieŵi, a Ŷie Ŷa 
drzeǁaĐh. WskazaŶy tereŵiŶ ǁyĐiŶki eliŵiŶuje ryzyko utraty lęgóǁ przez ǁszystkie ptaki stǁierdzoŶe 
w terenie planowanej inwestycji. 

Niemniej, ze ǁzględu Ŷa zaĐhoǁaŶie szĐzególŶej ostrożŶośĐi ǁ stosuŶku do ŵiejsĐoǁej aǁifauŶy 
lęgoǁej IŶǁestor ǁydłuży terŵiŶ ǁstrzyŵaŶia się od praĐ zǁiązaŶyĐh z usuŶięĐieŵ rośliŶŶośĐi Ŷiskiej i 
ǁysokiej do okresu od ϭ ŵarĐa do ϭϱ paździerŶika. 
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2. WSKAZAĆ LICZBĘ DRZEW ORAZ POWIERZCHNIĘ KRZEWÓW (W M2), A 

TAKŻE ICH SKŁAD GATUNKOWY, KOLIDUJĄCYCH Z REALIZACJĄ INWESTYCJI. 
JEDNOCZEŚNIE NALEŻY WSKAZAĆ CHARAKTER ZADRZEWIENIA, JEGO 

STRUKTURĘ I FUNKCJĘ W TERENIE ANALIZY 

Na terenie, który ďędzie podlegał przekształĐeŶioŵ ǁ zǁiązku z realizacją InwestyĐji zŶajdują się tylko 

pojedyŶĐze, ďardzo ŵłode drzewa o charaktere saŵosiejek, ǁ ilośĐi kilkuŶastu sztuk. Zadrzewienia i 

zakrzaĐzeŶia ǁystępują głóǁŶie Ŷa oďrzeżaĐh tereŶu IŶǁestyĐji. Jak opisaŶo ǁ „IŶǁeŶtaryzaĐji 
przyrodŶiĐzej”, ďędąĐej załąĐzŶikeŵ do Raportu, na Đałyŵ opisyǁaŶyŵ oďszarze ďrak jest ŶaturalŶyĐh 
siedlisk. Cały tereŶ to gruŶty zdeǁastoǁaŶe, porośŶięte oďeĐŶie spoŶtaŶiĐzŶą rośliŶŶośĐią ruderalŶą, 
ŵłodyŵi zadrzeǁieŶiaŵi luď pozďaǁioŶe rośliŶŶośĐi. 

Na Đałyŵ opisyǁaŶyŵ tereŶie odŶotoǁać ŵożŶa jedeŶ typ rośliŶŶośĐi, typoǁej dla ŵiejsĐ silnie 

przekształĐoŶyĐh przez Đzłoǁieka i zdeǁastoǁaŶyĐh. Jest to rośliŶŶość ruderalŶa, która rozǁiŶęła się tu 
spoŶtaŶiĐzŶie Ŷa zǁałaĐh zǁiezioŶego tu ŵateriału, reprezeŶtoǁaŶa przez zbiorowiska wysokich bylin 

oraz traw. 

Oďok zǁartej rośliŶŶośĐi zielŶej rosŶą tu także pojedyŶĐze egzeŵplarze oraz podrosty drzeǁ i krzeǁóǁ 
takich jak: brzoza brodawkowata Betula pendula, głóg jedŶoszyjkoǁy Crataegus monogyna, dziki bez 

czarny Sambucus nigra, robinia akacjowa Robinia pseudoacacia, klon jesionolistny Acer negundo, klon 

zwyczajny Acer platanoides, topola osika Populus tremula i topole euroaŵerykańskie Populus x 

canadensis, klon jesionolistny Acer negundo, dąď szypułkoǁy Quercus robur, czeremcha aŵerykańska 
Padus serotina, jarząď pospolity Sorbus aucuparia, wierzba iwa Salix caprea, a także gatunki drzew i 

krzeǁóǁ oǁoĐoǁyĐh i ozdoďŶyĐh jak Ŷp.: grusza Pyrus sp., jaďłoń Malus sp., śliǁa ałyĐza Prunus 

cerasifera, orzeĐh ǁłoski Juglans regia, dereń ďiały Cornus alba, kasztanowiec zwyczajny Aesculus 

hipocastanum, a także różŶe gatuŶki róż Rosa sp. i jeżyŶ Rubus sp. WyŵieŶioŶe poǁyżej drzeǁa i kreǁy 
zŶajdują się głóǁŶie Ŷa oďrzeżaĐh tereŶu iŶǁestyĐji.  

EŶklaǁy rośliŶŶośĐi drzeǁiastej staŶoǁią ǁaruŶek ǁystępoǁaŶia ĐzęśĐi gatuŶkóǁ zǁierząt, ǁ tyŵ Ŷp. 
ŵotyli oraz ptakóǁ. W zǁiązku z poǁyższyŵ praĐe zǁiązaŶe z ǁyĐiŶką drzeǁ i krzeǁóǁ, karĐzoǁaŶia i 
praĐ zieŵŶyĐh plaŶuje się ǁykoŶać ǁ okresie poza lęgoǁyŵ ;ϭ5.X - 01.III). W teŶ sposóď ptaki 
poǁraĐająĐe z ziŵoǁisk Ŷie odŶajdą już odpoǁiedŶiĐh ŵiejsĐ lęgoǁyĐh, ǁyeliŵiŶoǁaŶe zostaŶą jedŶak 
zagrożeŶia ďezpośredŶie. 
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3. PODAĆ, CZY W TRAKCIE PRAC TERENOWYCH ZWIĄZANYCH Z IDENTYFIKACJĄ 
DRZEW/KRZEWÓW KOLIDUJĄCYCH Z ZAMIERZENIEM, ZWRACANO UWAGĘ 
NA WYSTĘPUJĄCE W ICH OBRĘBIE WYPRÓCHNIENIA, DZIUPLE, GNIAZDA, 

ETC., MOGĄCE STANOWIĆ SIEDLISKA CHRONIONYCH GATUNKÓW 
OWADÓW, PTAKÓW, SSAKÓW W TYM NIETOPERZY. POWYŻSZE NALEŻY 
UZASADNIĆ 

Tak, ǁskazaŶe zagadŶieŶia zaǁsze są przedŵioteŵ troski autoróǁ ďadań tereŶoǁyĐh. NieŵŶiej jedŶak, 

ze ǁzględu Ŷa Đharakter aŶalizoǁaŶego tereŶu, ǁeǁŶątrz poǁierzĐhŶi iŶǁestyĐji ǁystępoǁały tylko 
drzeǁa stosuŶkoǁo ŵłode, ǁ któryĐh Ŷie ďyło dziupli. Nie stǁierdzoŶo także otǁartyĐh gŶiazd ptakóǁ 
ŶależąĐyĐh do gatuŶkóǁ ǁykorzystująĐyĐh je dłużej Ŷiż przez jedeŶ lęg. Większosć ptakóǁ ďuduje 
gŶiazda jedŶorazoǁe, Ŷa jedŶo zŶiesieŶie. Po ǁyproǁadzeŶiu ŵłodyĐh już Ŷigdy do Ŷiego Ŷie ǁraĐa, 
zateŵ oďeĐŶość gŶiazd po daŶyŵ sezoŶie lęgoǁyŵ ŵa zŶaĐzeŶie już tylko historyĐzŶe. 

 

4. OKREŚLIĆ, CZY BĘDZIE POTRZEBA ZABEZPIECZENIA ISTNIEJĄCEGO 
DRZEWOSTANU (NIE PRZEWIDZIANEGO DO WYCINKI) PRZED 

EWENTUALNYMI USZKODZENIAMI MECHANICZNYMI. JEŚLI TAK, NALEŻY 
OPISAĆ W JAKI SPOSÓB 

Jeżeli Ŷa etapie realizaĐji IŶǁestyĐji zostaŶie zideŶtyfikoǁaŶa koŶieĐzŶość zaďezpieĐzeŶia istŶiejąĐego 
drzewostanu (nie przǁidziaŶego do ǁyĐiŶkiͿ przeǁiduje się ǁykoŶaŶie ŶastępująĐego zaďezpieĐzŶeia 
drzew zŶajdująĐyĐh się ǁ ďliskiŵ sąsiedztǁie proǁadzoŶyĐh praĐ: 

 Na pŶiaĐh drzeǁ zostaŶą ǁykoŶaŶe oďudoǁy z desek do ǁysokośĐi pierǁszyĐh gałęzi. Pnie drzew 

ďędą zabezpieczone poprzez oǁiŶięĐie go ŵateriałeŵ izolaĐyjŶyŵ ;Ŷp. geoǁłókŶiŶą luď ŵataŵi 
słoŵiaŶyŵiͿ. 

 W strefie Ϯ ŵ od oďrysu koroŶy Ŷie ďędzie pozostaǁioŶa odkryta ǁierzĐhŶia ǁarstǁy zieŵi. 
 Nisko osadzoŶe gałęzie ďędą podǁiązyǁaŶe.  
 Będą ǁytyĐzoŶe trasy poruszaŶia się ludzi i sprzętu ďudoǁlaŶego. 

 Będą ǁytyĐzoŶe ŵiejsĐa składoǁaŶia ŵateriałóǁ. 
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5. NALEŻY OKREŚLIĆ LICZBĘ, SKŁAD GATUNKOWY ORAZ LOKALIZACJĘ (NA 

ZAŁĄCZNIKU GRAFICZNYM -PLAN NASADZEŃ) PRZEWIDZIANYCH NASADZEŃ 
ZASTĘPCZYCH DRZEW I KRZEWÓW W OBRĘBIE TERENU INWESTYCJI. 

ZAGOSPODAROWANIE TERENU PRZEDSIĘWZIĘCIA NALEŻY PROWADZIĆ 
UWZGLĘDNIAJĄC NASADZENIA RODZIMYCH GATUNKÓW DRZEW, 

KRZEWÓW ORAZ ROŚLINNOŚCI ZIELNEJ (TRAWY) 

Na oďszarze który podlegał ďędzie przekształĐeŶioŵ ǁ zǁiązku z realizaĐją IŶǁestyĐji zŶajdują się 
jedyŶie pojedyŶĐze, ďardzo ŵłode drzeǁa, o charaktere samosiejek.  

W zǁiązku z realizaĐją IŶǁestyĐji plaŶuje się ǁzdłuż graŶiĐ tereŶu IŶǁestyĐji ǁykoŶać ŶasadzeŶia 
ŶoǁyĐh drzeǁ i krzeǁóǁ. W pierǁszej kolejŶośĐi ŶasadzeŶia ǁykoŶaŶe zostaŶą z ǁykorzystaŶieŵ 
rodziŵyĐh gatuŶkóǁ drzeǁ i krzeǁóǁ, takiĐh jak, np.: brzoza brodawkowata Betula pendula, klon 

zwyczajny Acer platanoides, dąď szypułkoǁy Quercus robur, jarząď pospolity Sorbus aucuparia. Planuje 

się także oďsadzeŶie granic Inwestycji żyǁotŶikaŵi luď iŶŶyŵi drzeǁaŵi luď krzeǁaŵi ozdoďŶyŵi. Na 

tereŶie, który ďędzie podlegał przekształĐeŶioŵ ǁ zǁiązku z realizaĐją IŶǁestyĐji zŶajdują się tylko 

pojedyŶĐze, ďardzo ŵłode drzewa o charaktere samosiejek, ǁ ilośĐi kilkuŶastu sztuk. Ilość Ŷasadzeń 
zastępĐzyĐh, które zostaŶą ǁykoŶaŶe ǁzdłuż graŶiĐ IŶǁerstyĐji ďędzie zŶaĐzŶie przekraĐzała ilość drzeǁ, 
które ŵogą zostać usuŶięte ǁ trakĐie roďut ďudoǁlaŶyĐh. 

Poŵiędzy oďiektaŵi teĐhŶologiĐzŶyŵi Ŷa oďszarze IŶǁestyĐji zostaŶą ǁykoŶaŶe tereŶy zieloŶe 
oďsadzoŶe traǁaŵi, ǁ pierǁszej kolejŶośĐi z gatuŶkóǁ rodziŵyĐh. 

SzĐzegółoǁe rodzaje i ilośĐi ǁykoŶaŶyĐh Ŷasadzeń zostaŶą określoŶe Ŷa etapie projektu ďudoǁlaŶego 
lub wykonawczego. 
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6. WSKAZAĆ TERMINY PROWADZENIA ROBÓT (OBEJMUJĄCE M.IN. 

ŚCIĄGNIECIE WIERZCHNIEJ WARSTWY GRUNTU, WYKONANIE WYKOPÓW, 

LIKWIDACJĘ ROZLEWISK ITP.), MAJĄC NA UWADZE CYKLE ŻYCIOWE 
WSZYSTKICH GRUP ZWIERZĄT WYSTĘPUJĄCYCH W REJONIE INWESTYCJI 

(PŁAZY, GADY, PTAKI I SSAKI, ITP.). DLA PLANOWANEGO PRZEKSZTAŁCENIA 
GRUNTÓW - WSKAZAĆ NALEŻY STOSOWNE ROZWIĄZANIA CHRONIĄCE 
ŚRODOWISKO, W TYM ZWIERZĘTA, DLA KTÓRYCH WW. ELEMENTY 

ŚRODOWISKA STANOWIĆ MOGĄ SIEDLISKA ŻYCIA (TJ. NORY W ZIEMI LUB 

GNIAZDA NA ZIEMI). ROZWAŻYĆ NALEŻY MOŻLIWOŚĆ OKREŚLENIA 
TERMINU PROWADZENIA POSZCZEGÓLNYCH PRAC, KTÓRY POZWOLI NA 
ZMINIMALIZOWANIE EWENTUALNYCH NEGATYWNYCH ODDZIAŁYWAŃ W 
OKRESIE LĘGOWYM/ROZRODCZYM ZWIERZĄT 

ŚĐiągŶięĐie ǁierzĐhŶiej ǁarstǁy gruŶtu Ŷastąpi ďezpośredŶio po ǁyĐiŶĐe i karĐzoǁaŶiu rośliŶŶośĐi, ǁ 
okresie od ϭϱ października do 1 marca. PraĐe te ďędą się zaĐzyŶały od środka i postępoǁały Ŷa zeǁŶątrz. 
Dopiero po tyŵ etapie Ŷastąpi ŵoŶtaż ogrodzeŶia. 

PodĐzas realizaĐji IŶǁestyĐji stosoǁaŶe ďędą ŵ.iŶ. ŶastępująĐe rozǁiązaŶia ĐhroŶiąĐe środoǁisko: 

 przed przystąpieŶieŵ do realizaĐji PrzedsięǁzięĐia, tereŶ IŶǁestyĐji zostaŶie ǁykarĐzoǁaŶy, Đo ǁ 
poǁażŶyŵ stopŶiu ograŶiĐzy praǁdopodoďieństǁo pojaǁiaŶia się Ŷa Ŷiŵ zǁierząt, 

 ǁ przypadku zideŶtyfikoǁaŶia Ŷa tereŶie ďudoǁy gŶiazd Ŷa zieŵi, ďędą oŶe przeŶoszoŶe do 
odpowiednich siedlisk, poza strefę proǁadzoŶyĐh praĐ ďudoǁlaŶyĐh. Przy ǁyďorze ŵiejsĐa, do 
którego zǁierzęta zostaŶą przeŶiesioŶe ďędzie ďraŶa pod uǁagę ŵożliǁość iĐh przetrǁaŶia ǁe 
ǁłaśĐiǁyŵ staŶie oĐhroŶy Ŷa Ŷoǁyŵ staŶoǁisku, róǁŶież z uǁzględŶieŶieŵ ĐzyŶŶikóǁ 
antropogenicznych. 

Pozostałe rozǁiązaŶia ĐhroŶiąĐe żyĐie i zdroǁie zǁierząt, które ŵogą zŶaleźć się Ŷa tereŶie praĐ 
budowlanych przedstawiono w odpowiedzi na pytanie nr 8. 

TerŵiŶy proǁadzeŶia poszĐzególŶyĐh praĐ, jak róǁŶież dokładŶe terŵiŶy ǁstrzyŵaŶia się od 
proǁadzeŶia roďót zieŵŶyĐh zostaŶą określoŶe Ŷa etapie projektu ďudoǁlaŶego luď ǁykoŶaǁĐzego. 
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7. W INWENTARYZACJI PRZYRODNICZEJ, BĘDĄCEJ ZAŁĄCZNIKIEM DO 

RAPORTU WSKAZANO, ŻE W TERENIE ZAMIERZENIA STWIERDZONE ZOSTAŁY 
ROŚLINY INWAZYJNE (RDESTOWIEC OSTROKOŃCZYSTY, NAWŁOĆ 
KANADYJSKA). W ZWIĄZKU Z TYM, NALEŻY WSKAZAĆ MIEJSCA ICH 

WYSTĘPOWANIA ORAZ PODAĆ METODĘ ELIMINACJI TYCH GATUNKÓW 
ROŚLIN. GATUNKI INWAZYJNE SĄ ZAGROŻENIEM DLA RODZIMEJ FLORY. 

NATOMIAST PRZY PRACACH ZIEMNYCH NP. W TRAKCIE ZASYPU WYKOPÓW 
ZIEMIĄ NIEPOCHODZĄCĄ Z DANEGO TERENU MOŻE SIĘ ZDARZYĆ, ŻE 
DOJDZIE DO ICH ROZPRZESTRZENIANIA SIĘ. W ZWIĄZKU Z TYM WAŻNA JEST 

ICH REGULARNA I PRAWIDŁOWA UTYLIZACJA. NALEŻY MIEĆ NA UWADZE, 

ŻE W ZWIĄZKU Z WEJŚCIEM W ŻYCIE USTAWY Z DNIA 11 SIERPNIA 2021 R. 

O GATUNKACH OBCYCH (DZ. U. Z 2021 R. POZ. 1718), NALEŻY ZWRACAĆ 
SZCZEGÓLNĄ UWAGĘ NA TERMINY I METODY ZWALCZANIA INWAZYJNYCH 

GATUNKÓW OBCYCH (IGO). TERMINY I METODY PRAC POWINNY BYĆ 
DOSTOSOWANE DO DANEGO GATUNKU. NP. WYKASZANIE KRZEWÓW 
NALEŻY WYKONYWAĆ PRZED OKRESEM ICH KWITNIENIA. NAJNOWSZE 

INFORMACJE DOTYCZĄCE TEJ TEMATYKI ZNAJDUJĄ SIĘ NA STRONIE 
GENERALNEJ DYREKCJI OCHRONY ŚRODOWISKA: 

HTTPS://WWW.QOV.PL/WEB/GDOS/INWAZYINE-GATUNKI-OBCE3, W 

TYM M.IN. WYTYCZNE DOTYCZĄCE ZWALCZANIA RDESTOWCÓW ORAZ 

BARSZCZU SOSNOWSKIEGO I BARSZCZU MANTEGAZZIEGO. 

Na opisyǁaŶej poǁierzĐhŶi odŶotoǁaŶo ǁystępoǁaŶie gatuŶkóǁ iŶǁazyjŶyĐh jedŶak Ŷależy zazŶaĐzyć, 
że pojęĐie to jest dosyć szerokie. RośliŶy iŶǁazyjŶe to rośliŶy oďĐego pochodzenia, zadomowione na 

oďszarze pierǁotŶie oďĐyŵ, ǁytǁarzająĐe żyǁotŶe potoŵstǁo, Đzęsto ǁ ogroŵŶej ilośĐi, 
rozprzestrzeŶiająĐe się Ŷa zŶaĐzŶą odległość od rośliŶ ŵaĐierzystyĐh ;Tokarska-Guzik i.in. 2012).   

) tej grupy gatuŶkóǁ Đzęść została ǁpisaŶa Ŷa listę rośliŶ i zǁierząt gatuŶkóǁ oďĐyĐh, które ǁ przypadku 
uǁolŶieŶia do środoǁiska przyrodŶiĐzego ŵogą zagrozić gatuŶkoŵ rodziŵyŵ luď siedliskoŵ 
przyrodŶiĐzyŵ ;RozporządzeŶie MiŶistra Środoǁiska z dŶia ϵ ǁrześŶia ϮϬϭϭ ǁ spraǁie listy rośliŶ i 
zǁierząt gatuŶkóǁ oďĐyĐh, które ǁ przypadku uǁolŶieŶia do środoǁiska przyrodŶiĐzego ŵogą zagrozić 
gatunkom rodzimym lub siedliskom przyrodniczym (Dz.U. 2011 nr 210 poz. 1260)).  W odniesieniu do 

gatuŶkóǁ iŶǁazyjŶyĐh oďoǁiązują róǁŶież przepisy praǁa UŶii Europejskiej, np. :rozporządzeŶie UE Ŷr 
ϭϭϰϯ/ϮϬϭϰ ǁ spraǁie działań zapoďiegaǁĐzyĐh i zaradĐzyĐh ǁ odŶiesieŶiu do ǁproǁadzaŶia i 
rozprzestrzeŶiaŶia iŶǁazyjŶyĐh gatuŶkóǁ oďĐyĐh. Przepisy UE są ŶadrzędŶe ǁoďeĐ regulaĐji krajoǁyĐh. 
RozporządzeŶie ParlaŵeŶtu Europejskiego i Rady ;UEͿ Ŷr ϭϭϰϯ/ϮϬϭϰ z ϮϮ paździerŶika ϮϬϭϰ r. ǁ spraǁie 
działań zapoďiegaǁĐzyĐh i zaradĐzyĐh ǁ odŶiesieŶiu do ǁproǁadzaŶia i rozprzestrzeŶiaŶia iŶǁazyjŶyĐh 
gatuŶkóǁ oďĐyĐh, ǁeszło ǁ żyĐie ϭ styĐzŶia ϮϬϭϱ r. i jest stosoǁaŶe ďezpośredŶio ǁ krajaĐh 
ĐzłoŶkoǁskiĐh UE. RozporządzeŶie ǁ sposóď koŵpleksoǁy reguluje takie zagadŶieŶia jak zapoďiegaŶie 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1417443504720&uri=CELEX:32014R1143
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1417443504720&uri=CELEX:32014R1143
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1417443504720&uri=CELEX:32014R1143
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wprowadzaŶiu i rozprzestrzeŶiaŶiu się iŶǁazyjŶyĐh gatuŶkóǁ oďĐyĐh, iĐh ǁĐzesŶe ǁykryǁaŶie, a także 
szyďką eliŵiŶaĐję ďądź długofaloǁą i efektyǁŶą koŶtrolę populaĐji ǁ przypadku gatuŶkóǁ 
rozpowszechnionych. Na podstaǁie rozporządzeŶia Ŷr ϭϭϰϯ/ϮϬϭϰ została ustaŶoǁioŶa lista 

iŶǁazyjŶyĐh gatuŶkóǁ oďĐyĐh uzŶaŶyĐh za stǁarzająĐe zagrożeŶie dla UŶii.   

) gatuŶkóǁ ǁpisaŶyĐh Ŷa listę gatuŶkóǁ iŶǁazyjŶyĐh staŶoǁiąĐyĐh załąĐzŶik do RozporządzeŶia 
MiŶistra Środoǁiska z dŶia ϵ ǁrześŶia ϮϬϭϭ roku Ŷa tereŶie iŶǁestyĐji ŶotoǁaŶo staŶoǁiska ŶaǁłoĐi 
(naǁłoć późŶa Solidago gigaŶtea i kaŶadyjska Solidago ĐaŶadeŶsis) oraz rdestu ostrokońĐzystego 

Reynoutria japonica.  

NaǁłoĐie: kaŶadyjska i późŶa zostały szĐzegółoǁo opisaŶe ǁ opraĐoǁaŶiu „RośliŶy oďĐego poĐhodzeŶia 
w PolsĐe ze szĐzególŶyŵ uǁzględŶieŶieŵ gatuŶkóǁ iŶǁazyjŶyĐh”, Tokarska-Guzik B., Dajdok )., )ająĐ 
M. i A., Urďisz A., DaŶieleǁiĐz W., Hołdyński Cz. (2012), przygotoǁaŶyŵ Ŷa zleĐeŶie GDOŚ. NaǁłoĐie 
zŶajdują się Ŷa liśĐie przygotoǁaŶej przez GDOŚ jako gatuŶek średŶio iŶǁazyjŶy, jedŶak Ŷie ǁyŶikają z 
tego opraĐoǁaŶia podstaǁy praǁŶe do podjęĐia koŶieĐzŶośĐi iĐh zǁalĐzŶia. Tak ǁięĐ formalnie jako 

gatunki inwazyjne, któryĐh Ŷie Ŷależy uǁalŶiać do środoǁiska traktujeŵy gatuŶki zŶajdująĐe się Ŷa liśĐie 
ǁ załąĐzŶiku do RozporządzeŶia MiŶistra Środoǁiska z dŶia ϵ ǁrześŶia ϮϬϭϭ ǁ spraǁie listy rośliŶ i 
zǁierząt gatuŶkóǁ oďĐyĐh, które ǁ przypadku uǁolŶieŶia do środoǁiska przyrodŶiĐzego ŵogą zagrozić 
rodzimym gatunkom lub siedliskom przyrodniczym) – Ŷa tej liśĐie ŶaǁłoĐie Ŷie zostały ujęte. Aby 

zapoďiegać ŶaŵŶażaŶiu się rośliŶ tereŶ porośŶięty ŶaǁłoĐiaŵi ŵożŶa potraktoǁać gleďogryzarką, a 
ŶasępŶie kłaĐza ŶaǁłoĐi ǁygraďić i spalić, proĐes ŵożŶa poǁtarzać kilkakrotŶie do skutku. GeŶeralŶie 
ŶaǁłoĐie „Ŷie luďią” zaďiegóǁ agroteĐhŶiĐzŶyĐh i ǁ przypadku ǁykoŶyǁaŶia takiĐh, polegająĐyĐh Ŷa 
zruszaŶiu gleďy zǁykle ustępują. Niestety z uǁagi Ŷa łatǁość rozsieǁaŶia się ŶaǁłoĐi Ŷie da się 
ĐałkoǁiĐie ǁyeliŵiŶoǁać poteŶĐjalŶej ŵożliǁośĐi iĐh pojaǁieŶia się ǁ określoŶyŵ ŵiejsĐu. WykaszaŶie 
przed kǁitŶieŶieŵ Ŷie uĐhroŶi przed dostępeŵ propagul z iŶŶyĐh oddaloŶyĐh ŵiejsĐ. Jak ǁspoŵŶiaŶo 
Ŷa tereŶaĐh zagospodaroǁaŶyĐh, gdzie gleďa, traǁŶiki są pielęgŶoǁaŶe z reguły raz usuŶięte ŶaǁłoĐie 
Ŷie pojaǁiają się poŶoǁŶie ;oĐzyǁiśĐie o ile zaďiegi są ǁykoŶyǁaŶe ǁ sposóď ĐiągłyͿ. 

 

W przypadku rdestoǁĐa jest to gatuŶek rozŵŶażająĐy sie ǁ kraju jedyŶie ǁegetatyǁŶie, ǁięĐ usuǁaŶie 
mechaniczne i chemiczne egzeŵplarzy rdestoǁĐa poǁiŶŶo ograŶiĐzyć jego rozprzestreŶiaŶie.  WażŶe 
jest aďy zieŵi z ǁytkopóǁ ǁ ŵiejsĐaĐh, ǁ któryĐh rósł rdestoǁieĐ Ŷie przeǁozić ǁ iŶŶe ŵiejsĐa. )ieŵię 
taką Ŷależy traktoǁać jako odpad, przeǁieźć ǁ ďezpieĐzŶe ŵiejsĐe, Ŷp. ǁysypiska śŵieĐi, stare 

ǁyroďiska gdzie ŵoże ďyć zasypaŶe gruďą ǁarstǁą zieŵi, lub kłaĐza rdestoǁĐa zostaŶą przesiaŶe, 
oddzielone od ziemi i najlepiej spalone. 

 

8. OKREŚLIĆ DZIAŁANIA W CELU OCHRONY PRZED NIEUMYŚLNYM ZABIJANIEM 

ZWIERZĄT (MAŁYCH I ŚREDNICH) W TRAKCIE REALIZACJI PRZEDSIĘWZIĘCIA, 

W PRZYPADKU STWIERDZENIA ICH NA TERENIE BUDOWY 

W celu oĐhroŶy przed ŶieuŵyślŶyŵ zaďijaŶieŵ zǁierząt ;ŵałyĐh i średŶiĐhͿ ǁ trakĐie realizaĐji 
PrzedsięǁzięĐia ǁ przypadku stǁierdzeŶia iĐh Ŷa tereŶie ďudoǁy ďędą zastosoǁaŶe ŶastępująĐe 
działaŶia: 

 przed przystąpieŶieŵ do realizaĐji PrzedsięǁzięĐia, tereŶ IŶǁestyĐji zostanie wykarczowany, co w 

poǁażŶyŵ stopŶiu ograŶiĐzy praǁdopodoďieństǁo pojaǁiaŶia się Ŷa Ŷiŵ zǁierząt. 

http://www.gdos.gov.pl/files/artykuly/5050/IAS_2019_2_zal_icon_3.docx
http://www.gdos.gov.pl/files/artykuly/5050/IAS_2019_2_zal_icon_3.docx
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 praĐe ďędą proǁadzoŶe ǁ sposóď uŵożliǁiająĐy spoŶtaŶiĐzŶe przeŵieszĐzaŶie się zǁierząt ze 
stref zagrożeŶia Ŷp. poprzez zastosoǁaŶie łagodŶyĐh ;śĐiŶaŶyĐhͿ ďrzegóǁ ǁykopóǁ, które 
ułatǁiają ǁydostaŶie się z ŶiĐh uǁiezioŶyĐh zǁierząt luď też iĐh zaďezpieĐzaŶie siatką 
herpetologiĐzŶą. 

 realizaĐja IŶǁestyĐji Ŷie ďędzie poǁodoǁać poǁstaǁaŶia pułapek, z któryĐh uĐieĐzka zǁierząt 
ďędzie Ŷieŵożliǁa. Wszelkie ǁykopy ďędą zaďezpieĐzoŶe przed ŵożliǁośĐią uǁięzieŶia ǁ ŶiĐh 
zǁierząt ;Ŷp. poprzez zastosoǁaŶie osłoŶ, siatkiͿ. 

 jeżeli ŵiŵo zastosoǁaŶyĐh rozǁiązań zǁierzęta przedostaŶą się Ŷa plaĐ ďudoǁy uǁalŶiaŶie, 
poprzez przeŶiesieŶie iĐh do odpoǁiedŶiĐh siedlisk, poza strefę proǁadzoŶyĐh praĐ ďudoǁlaŶyĐh, 
na odpoǁiedŶie dla ŶiĐh siedliska. Przy ǁyďorze ŵiejsĐa, do którego zǁierzęta zostaŶą 
przeŶiesioŶe ďędzie ďraŶa pod uǁagę ŵożliǁość iĐh przetrǁaŶia ǁe ǁłaśĐiǁyŵ staŶie oĐhroŶy 
Ŷa Ŷoǁyŵ staŶoǁisku, róǁŶież z uǁzględŶieŶieŵ ĐzyŶŶikóǁ aŶtropogeŶiĐzŶyĐh. 

 jeżeli ŵiŵo zastosoǁaŶia siatek herpetologiĐzŶyĐh ǁystępoǁaŶie ŵałyĐh zǁierząt ǁ ǁykopaĐh 
ďędzie Đzęste zastosoǁaŶe zostaŶą poĐhylŶie przeĐiǁdziałająĐe uǁięzieŶiu, uŵożliǁiająĐe 
saŵodzielŶą eǁakuaĐję zǁierząt z ǁykopóǁ. 

 dodatkoǁo tereŶ praĐ ďudoǁlaŶyĐh ďędzie ogrodzoŶy ǁ Đelu uŶieŵożliǁieŶia peŶetraĐji tereŶu 
przez zǁierzęta. 

 

9. WYJAŚNIĆ, CZY PROWADZONE BADANIA TERENOWE W REJONIE 

PLANOWANEJ INWESTYCJI POZWOLIŁY NA ZEBRANIE PEŁNEJ INFORMACJI O 

WYSTĘPOWANIU W MIEJSCU WSKAZANYCH PRAC SZLAKÓW MIGRACJI 
ZWIERZĄT (W SZCZEGÓLNOŚCI PŁAZÓW I SSAKÓW) WRAZ Z 

UZASADNIENIEM 

Specyfika przyrodŶiĐzyĐh ďadań tereŶoǁyĐh polega ŵ.iŶ. Ŷa tyŵ, że praktyĐzŶie Ŷigdy Ŷie otrzyŵujeŵy 
pełŶej iŶforŵaĐji. W szĐzególŶośĐi dotyĐzy to szlakóǁ ŵigraĐji. )ǁierzęta to orgaŶizŵy ŵoďilŶe, które 
ŵogą się przeŵieszĐzać spoŶtaŶiĐzŶie i ŶiejedŶokrotŶie przypadkoǁo. Naǁet Ŷajǁiększa Đzęstotliǁość 
kontroli Ŷie daje peǁŶośĐi ǁykryĐia ǁszystkiĐh iŶĐydeŶtóǁ ŵigraĐyjŶyĐh. WłaśĐiǁe pytaŶie dotyĐzy 
zateŵ tego, Đzy poŵiŶięte zostały jakieś istotŶe szlaki ŵigraĐji, ǁykorzystyǁaŶe Ŷie iŶĐydeŶtalŶie a 
regularŶie, które ŵogłyďy ǁpłyŶąć Ŷa żyĐie zǁierząt ǁ szerszyŵ koŶtekśĐie.  

Odpoǁiedź Ŷa takie pytaŶie jest przeĐząĐa. WyŶika to głóǁŶie z saŵego usytuoǁaŶia tereŶu iŶǁestyĐji. 
Jest oŶ zaŵkŶięty zaďudoǁą i ruĐhliǁyŵi drogaŵi, tak że Ŷie ŵoże pełŶić istotŶej roli ǁ 
dalekodystaŶsoǁyĐh ŵigraĐjaĐh zǁierząt. StǁierdzoŶe tropy poĐhodziły od nielicznych, lokalnie 

ǁystępująĐyĐh osoďŶikóǁ, które poruszały się ĐhaotyĐzŶie ǁ poszukiǁaŶiu pożyǁieŶia, a Ŷie 
przeŵieszĐzały się ŵiędzy ǁażŶyŵi siedliskaŵi. W szĐzególŶośĐi dotyĐzy to płazóǁ. W okoliĐy 
plaŶoǁaŶego przedsięǁzięĐia istŶieje tylko jedŶeŶ Ŷieǁielki i płytki akǁeŶ, który Ŷaǁet teoretyĐzŶie 
ŵoże służyć za ŵiejsĐe rozrodu szĐzątkoǁej polulaĐji płazóǁ lądoǁyĐh. W takiŵ ǁypadku ŵożŶa ŵóǁić 
o eǁeŶtualŶyĐh trasaĐh ǁędróǁek poszĐzególŶyĐh osoďŶikóǁ, a Ŷie szlakaĐh ŵigraĐyjŶyĐh seŶsu 
stricto. 
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10. PRZEDSTAWIĆ NALEŻY LOKALIZACJE POSZCZEGÓLNYCH SIEDLISK I 

STANOWISK, DLA KTÓRYCH REALIZACJA INWESTYCJI DOPROWADZIĆ MOŻE 
DO ICH FIZYCZNEGO ZNISZCZENIA LUB ZMIANY OBECNYCH WARUNKÓW 
SIEDLISKOWYCH ORAZ WSKAZAĆ STOSOWNE ROZWIĄZANIA CHRONIĄCE 
ŚRODOWISKO (W TYM SZCZEGÓŁOWO OKREŚLIĆ RODZAJE 

PODEJMOWANYCH DZIAŁAŃ, MIEJSCA ICH PROWADZENIA, TERMINY, ITP.) 

)godŶie z załąĐzoŶyŵ do IŶǁeŶtaryzaĐji RysuŶkieŵ z rozŵieszĐzeŶieŵ staŶoǁisk gatuŶkóǁ 
ĐhroŶioŶyĐh Ŷa oďszarze, Ŷa któryŵ proǁadzoŶe ďędą praĐe ďudoǁlaŶe znajdoǁało się staŶoǁisko 
zagaŶiaĐza ;Hippolais iĐteriŶaͿ i ĐierŶióǁki ;Sylǀia ĐoŵŵuŶisͿ oraz Ŷa oďrzeżaĐh proǁadzeŶia praĐ 
ďudoǁlaŶyĐh staŶoǁiska kosa ;Turdus ŵerulaͿ i gąsiorka ;LaŶius ĐollurioͿ. Ptaki te zakładają gŶiazda ǁ 
okresie od 20 marca do 20 sierpnia. W okresie tyŵ Ŷie ďędą proǁadzoŶe praĐe zǁiązaŶe z ǁyĐiŶką 
drzew. 

RealizaĐja iŶǁestyĐji doproǁadzi do Đałkoǁitej zŵiaŶy ŵiejsĐoǁego środoǁiska, która uŶieŵożliǁi 
zasiedleŶie tereŶu plaŶoǁaŶej zaďudoǁy. )astosoǁaŶie podaŶego poǁyżej tereŵiŶu wycinki, 

karĐzoǁaŶia rośliŶŶośĐi i zdejŵoǁaŶia ǁierzĐhŶiĐh ǁarstǁ gleďy ǁykluĐza jedŶak ŵożliǁość 
ďezpośredŶiego ŶiszĐzeŶia gŶiazd Đzy zagrożeŶia dla żyĐia ĐhroŶioŶyĐh zǁierząt. W praktyĐe, opisaŶa ǁ 
uzupełŶieŶiu iŶǁeŶtaryzaĐji hałda, poǁstała z ŶaǁiezioŶego ŵateriału skalŶego już zŵieŶiła Đharakter 
ŵiejsĐoǁyĐh haďitatóǁ tak, że saŵa ďudoǁa realizaoǁaŶa Ŷa tyŵ Ŷasypie ŶiĐzeŵu już Ŷie ŵoże 
zaszkodzić.  

Przed przystąpieŶieŵ do realizaĐji PrzedsięǁzięĐia, poza okreseŵ lęgoǁyŵ ptakóǁ, teren Inwestycji 

ďędzie systeŵatyĐzŶie koszoŶy tak, aďy ptaki i iŶŶe zǁierzęta Ŷie ŵiały ŵożliǁośĐi zakładaŶia gŶiazd na 

ziemi i Ŷie przystępoǁały do rozrodu.  

Jeżeli, ŵiŵo tyĐh działań ptaki założą Ŷoǁe staŶoǁisko rozrodu Ŷa tereŶie plaŶoǁaŶyĐh praĐ 
budowlanych, gniazda te ďędą przeŶoszoŶe do odpoǁiedŶiĐh siedlisk, poza strefę proǁadzoŶyĐh praĐ 
ďudoǁlaŶyĐh. Przy ǁyďorze ŵiejsĐa, do którego zǁierzęta zostaŶą przeŶiesioŶe ďędzie ďraŶa pod 
uǁagę ŵożliǁość iĐh przetrǁaŶia ǁe ǁłaśĐiǁyŵ staŶie oĐhroŶy Ŷa Ŷoǁyŵ staŶoǁisku, róǁŶież z 
uwzględŶieŶieŵ ĐzyŶŶikóǁ aŶtropogeŶiĐzŶyĐh. 
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11. PODAĆ CZY STOSOWANE BĘDĄ WYGRODZENIA HERPETOLOGICZNE, 

TYMCZASOWE W CELU ZABEZPIECZENIA TERENU OBJĘTEGO PRACAMI PRZED 

DOSTĘPEM ZWIERZĄT, W SZCZEGÓLNOŚCI PŁAZÓW (NP. PRZED LIKWIDACJĄ 
ZBIORNIKA WODNEGO). JEŻELI TAK, NALEŻY PODAĆ PARAMETRY TEGO 

OGRODZENIA ORAZ JEGO DOKŁADNĄ LOKALIZACJĘ. JEŚLI NIE PRZEWIDUJE 
SIĘ WYGRODZEŃ STANOWISKO TO NALEŻY UZASADNIĆ 

ZďiorŶik ǁodŶy zŶajduje się poza rzeĐzyǁistyŵ ŵiejsĐeŵ realizaĐji iŶǁestyĐji i Ŷie ŵa potrzeďy jego 
likwidacji. Niemniej, jeżeli koŶieĐzŶe ďędzie zaďezpieĐzeŶie, Ŷp. ǁykopóǁ przed dostępeŵ do ŶiĐh 
płazów zastosoǁaŶe zostaŶą tyŵĐzasoǁe ǁygrodzeŶia herpetologiĐzŶe o ŶastępująĐyĐh paraŵetraĐh: 

 ǁysokość ĐzęśĐi ŶadzieŵŶej – min. 40 cm, 

 głęďokość zakopaŶia ǁ gruŶĐie – min. 10 cm, 

 odgięĐie górŶej kraǁędzi Ŷa zeǁŶątrz ǁykopu ;ǁ kieruŶku otaĐzająĐego tereŶuͿ pod kąteŵ ϰϱ–
ϵϬ°, tǁorząĐe daszek ;przeǁieszkęͿ o szerokośĐi ŵiŶ. ϱ Đŵ ;zaleĐaŶa szerokość ≥ ϭϬ ĐŵͿ, luď 
odĐhyleŶie Đałego ogrodzeŶia od pioŶu pod kąteŵ ϮϬ°, 

 ogrodzenie zostanie wykoŶaŶe ǁ taki sposóď, aďy uŶieŵożliǁić płazoŵ przekraĐzaŶie go pod 
dolŶą kraǁędzią, jak róǁŶież ǁspiŶaŶie się i przeĐhodzeŶie górą, 

 ogrodzeŶie zostaŶie ǁykoŶaŶe z ŵateriału uŵożliǁiająĐego odpoǁiedŶi i trǁały ŶaĐiąg, tak aďy 
Ŷie dopuśĐić do fałdoǁaŶia. 

Scheŵat przykładoǁego tyŵĐzasoǁego ǁygrodzeŶia herpetologiĐzŶego przedstaǁioŶo Ŷa poŶiższyŵ 
rysunku: 

Rysunek 1: Scheŵat przykładowego tyŵczasowego wygrodzeŶia herpetologiczŶego. 

 

Źródło: „PoradŶik oĐhroŶy płazów. OĐhroŶa dziko żyjąĐyĐh zwierząt w projektowaŶiu iŶwestyĐji drogowyĐh. Proďleŵy i 
doďre praktyki”, Rafał T. Kurek, Mariusz RyďaĐki, Marek Sołtysiak, Bystra ϮϬϭϭ. 
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12. PODAĆ PARAMETRY SIATKI OGRODZENIOWEJ DOCELOWEJ 

(WYSOKOŚĆ, OCZKA SIATKI) ORAZ JEJ LOKALIZACJĘ, MAJĄC NA WZGLĘDZIE 
MOŻLIWOŚĆ PRZECHODZENIA RÓŻNORODNYCH GATUNKÓW ZWIERZĄT NA 
TEREN INWESTYCJI W FAZIE JEJ EKSPLOATACJI 

Siatka ogrodzeŶioǁa ďędzie otaĐzała Đały tereŶ IŶǁestyĐji zgodŶie z PlaŶeŵ )agospodaroǁaŶia TereŶu, 
który dołąĐzoŶy ďył do Raportu o OddziałyǁaŶiu PrzedsięǁzięĐia Ŷa Środoǁisko. 

Przykładoǁe paraŵtery zastosoǁaŶej siatki ogrodzeŶioǁej podaŶo poŶiżej: 

 ǁysokość ogrodzeŶia – ok. 2 m. Ogrodzenie ďędzie posiadać taką saŵą ǁysokość Ŷa Đałej długośĐi, 
także Ŷa ǁszelkiĐh połąĐzeŶiaĐh z oďiektaŵi iŶżyŶierskiŵi oraz ǁ ŵiejsĐaĐh przebiegu po 

stroŵyĐh skarpaĐh i przy przekraĐzaŶiu oďŶiżeń tereŶu ;ǁ tyŵ roǁóǁͿ; 
 ǁielkość oĐzek siatki – maksymalna średŶiĐa/szerokość oĐzek ďędzie ǁyŶosiła 5 mm; 

 zakopaŶie ogrodzeŶia pod poǁierzĐhŶię gruŶtu – ogrodzenie ďędzie zakopaŶe Ŷa głęďokość ŵiŶ. 
15–20 cm, pod poǁierzĐhŶią gruŶtu; 

 szĐzelŶość połąĐzeń poŵiędzy eleŵeŶtaŵi ogrodzeŶia – eleŵeŶty ogrodzeŶia ǁykoŶaŶe ďędą w 

ŵiarę ŵożliǁośĐi z uŶikŶięĐieŵ luk i szczelin, które ŵogłyďy uŵożliǁić przekraĐzaŶie ogrodzeń 
przez ŵłodoĐiaŶe i dorosłe osoďŶiki. 

SzĐzegółóǁe paraŵetry siatki ogrodzeŶioǁej zostaŶą określoŶe Ŷa etapie projektu ďudoǁlaŶego luď 
wykonawczego. 

 

13. OPISAĆ SPOSÓB LIKWIDACJI ZBIORNIKA WODNEGO 

(ZLOKALIZOWANEGO W POBLIŻU PÓŁNOCNO-ZACHODNIEGO NAROŻNIKA 

TERENU PRZEDSIĘWZIĘCIA) O ASTATYCZNYM CHARAKTERZE, Z 

UWZGLĘDNIENIEM KONIECZNOŚCI PRZENIESIENIA ZWIERZĄT GO 
ZASIEDLAJĄCYCH (NP. PŁAZÓW) DO ODPOWIEDNICH SIEDLISK ZASTĘPCZYCH 
(WSKAZAĆ TE SIEDLISKA) 

WspoŵiŶaŶy zďiorŶik ǁodŶy zŶajduje się poza rzeĐzyǁistyŵ ŵiejscem realizacji Inwestycji i nie ma 

potrzeby jego likǁidaĐji. )ďiorŶik teŶ jest ǁidoĐzŶy Ŷa zdjęĐiaĐh z uzupełŶiająĐyĐh ďadań przyrodŶiĐzyĐh, 
które ŵiały ŵiejsĐe już po przygotoǁaŶiu utǁardzoŶego plaĐu, Ŷa któryŵ ŵają poǁstać plaŶoǁaŶe 
instalacje. Nasyp teŶ tylko u sǁego podŶóża zďliża się do akǁeŶu, leĐz ŵu Ŷie zagraża.  
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14. PODAĆ, CZY ZBIORNIK PRZECIWPOŻAROWY W TERENIE INWESTYCJI 

BĘDZIE TYPU OTWARTEGO CZY ZAMKNIĘTEGO. JEŻELI TYPU OTWARTEGO, 

NALEŻY WSKAZAĆ, W JAKI SPOSÓB ZABEZPIECZONY ZOSTANIE ON PRZED 

DOSTĘPEM PŁAZÓW 

Na terenie Inwestycji planowana jest realizacja zbiornika wody pożaroǁej ĐyliŶdryĐzŶego o ǁysokośĐi 
ok. ϭϬ ŵ. )ďiorŶik teŶ ďędzie zaŵkŶięty, ǁ zǁiązku z Đzyŵ Ŷie ǁystąpi ryzyko dostaŶia się do Ŷiego 
zǁierząt. 

 

15. WYJAŚNIĆ NALEŻY STANOWISKO W KWESTII NADZORU 

PRZYRODNICZEGO, KTÓRY NA BIEŻĄCO PODEJMOWAŁBY DECYZJE I 
DZIAŁANIA ZWIĄZANE Z ELIMINACJĄ ZAGROŻEŃ W ODNIESIENIU DO FLORY I 

FAUNY. STANOWISKO W TYM ZAKRESIE JEST NIEZBĘDNE Z UWAGI NA 

ZAPLANOWANE W RAMACH INWESTYCJI DZIAŁANIA ZWIĄZANE, M.IN. Z: 

LIKWIDACJĄ ZBIORNIKA WODNEGO, WYCINKĄ DRZEW I KRZEWÓW, 

KONTROLOWANIEM WYSTĘPOWANIA ZWIERZĄT NA TERENIE BUDOWY (W 

TYM, M.IN. PŁAZÓW) ORAZ ICH EWENTUALNYM PRZENOSZENIEM POZA 

TEREN BUDOWY, EWENTUALNYM ZAŁOŻENIEM PŁOTKÓW 
HERPETOLOGICZNYCH, ELIMINACJĄ INWAZYJNYCH GATUNKÓW ROŚLIN, 

ZABEZPIECZENIEM DRZEW NIEPRZEZNACZONYCH DO WYCINKI, ITP. W 

PRZYPADKU PLANOWANIA TAKICH ROZWIĄZAŃ, NALEŻY OKREŚLIĆ 
SZCZEGÓŁOWO: RAMY CZASOWE NADZORU I OBOWIĄZKI Z PODZIAŁEM NA 
SPECJALISTÓW ODPOWIEDZIALNYCH ZA WYKONYWANIE POSZCZEGÓLNYCH 
ZADAŃ W TRAKCIE REALIZACJI, EKSPLOATACJI I LIKWIDACJI 

PRZEDSIĘWZIĘCIA. BRAK POTRZEBY NADZORU PRZYRODNICZEGO RÓWNIEŻ 
WYMAGA SZCZEGÓŁOWEGO UZASADNIENIA 

W zǁiązku z realizaĐją plaŶoǁaŶej IŶǁestyĐji Ŷie przeǁiduje się zaaŶgażoǁaŶia Ŷadzoru przyrodŶiĐzego. 
Jest to podyktoǁaŶe ŶastępująĐyŵi ǁaruŶkaŵi: 

 ZďiorŶik ǁodŶy zŶajduje się poza rzeĐzyǁistym miejscem realizacji Inwestycji i nie ma potrzeby 

jego likwidacji, 

 WyĐiŶka drzeǁ i krzeǁóǁ proǁadzoŶa ďędzie poza okreseŵ lęgoǁyŵ ptakóǁ określoŶyŵ ǁ 
punkcie pierwszym niniejszych odpowiedzi, 
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 Na tereŶie ďudoǁy ďędzie proǁadzoŶa koŶtrola ǁystępoǁaŶia zǁierząt ;ǁ tyŵ, ŵ.iŶ. płazóǁͿ 
oraz iĐh eǁeŶtualŶe przeŶoszeŶieŵ poza tereŶ ďudoǁy ;działaŶia zapoďiegająĐe ŶieuŵyślŶeŵu 
zaďijaŶiu zǁierząt ǁ trakĐie realizaĐji IŶǁestyĐji zostały opisaŶe ǁ pkt. ϴ ŶiŶiejszyĐh odpoǁiedziͿ, 

 Na tereŶie ďudoǁy ;jeżeli ďędzie taka koŶieĐzŶośćͿ zostaŶą założoŶe płotki herpetologiĐzŶe 
;propoŶoǁaŶe paraŵetry ǁygrodzeń herpetologiĐzŶyĐh zostały opisaŶe ǁ pkt. ϭϭ ŶiŶiejszyĐh 
opowiedzi), 

 TereŶ iŶǁestyĐji zostaŶie ǁ ĐałośĐi ogrodzoŶy ;propoŶoǁaŶe paraŵetry siatki ogrodzeŶioǁej 
zostały opisane w pkt. 12 niniejszych opowiedzi), 

 Na etapie ďudoǁy ;jeżeli zostaŶie zideŶtyfikoǁaŶa taka koŶieĐzŶośćͿ ǁykoŶaŶe zostaŶą 
zaďezpieĐzeŶia istŶiejąĐego drzeǁostaŶu ;Ŷie przǁidziaŶego do ǁyĐiŶkiͿ zŶajdująĐego się ǁ 
ďliskiŵ sąsiedztǁie proǁadzoŶyĐh praĐ, 

 Na tereŶie IŶǁestyĐji odŶotoǁaŶo ǁystępoǁaŶie iŶǁazyjŶyĐh gatuŶkóǁ rośliŶ (naǁłoć późŶa 
Solidago gigantea i kanadyjska Solidago canadensis oraz rdest ostrokońĐzysty Reynoutria 

japonica). W pkt. 7 niniejszych odpowiedzi wskazano metody ich eliminacji zapobiegająĐe iĐh 
rozprzestrzeŶiaŶiu się, które zastosoǁaŶe zostaŶą podĐzas etapu realizaĐji IŶǁestyĐji. 

W zǁiązku z zastosoǁaŶieŵ poǁyższyĐh zaďezpieĐzeń oraz ŵetod eliŵiŶaĐji ryzyka dla środoǁiska 
przyrodŶiĐzego Ŷie przeǁiduje się aŶgażoǁaŶia Ŷadzoru przyrodŶiĐzego podczas realizacji Inwestycji. 

 

 

NiŶiejsze uzupełŶieŶie Raportu o oddziaływaŶiu Ŷa środowisko dla przedsięwzięcia pŶ. „Budowa i 

eksploatacja EkologiczŶego CeŶtruŵ Odzysku EŶergii w Rudzie Śląskiej” zostało opracowaŶe przez 
Autorów Raportu oraz Ŷależy je rozpatrywać uzupełŶiająco do tekstu ww. Raportu. 


